DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET),
Cidade Universitária Dom Delgado,
Av. dos Portugueses, 1966,
Bacanga, São Luís, Maranhão, Brasil

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,
Núcleo de Computação de Alto Desempenho (NCAD), Ininga,
Teresina, PI, Brasil

CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA ATUAREM  NO DOUTORADO
EM  CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO DCCMAPI

EDITAL DCCMAPI N. 03/2021
A Coordenação do Doutorado em Ciência da Computação - Associação UFMA-UFPI
torna público neste Edital que estão abertas até o dia 30 de setembro de 2021, as
inscrições para o credenciamento de docentes para atuar no Doutorado em Ciência da
Computação – Associação UFMA/UFPI  DCCMAPI.
Art. 1º A inscrição para participação neste processo será efetuada mediante envio

para o email dccmapi@ufpi.edu.br dos seguintes documentos:
i. Plano de Trabalho;

ii. Curriculum Lattes.
Art. 2º A seleção dos candidatos será realizada pela Comissão de Credenciamento e

Recredenciamento de acordo com a Norma Complementar DCCMAPI No
03/2019.

§ 1º  Para avaliação das inscrições serão analisados os seguintes aspectos:
i. Projetos de pesquisa em andamento (aprovados por agência de

fomento);
ii. Publicações mais relevantes;

iii. Parcerias com outras instituições;
iv. Potencial de cooperação com docentes/linhas de pesquisa do

DCCMAPI;
Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Doutorado em Ciência

da Computação Associação UFMA/UFPI

São Luís, Ma, 2 de setembro de 2021

Prof. Dr. Anselmo Cardoso de Paiva
Coordenador
Doutorado em Ciência da Computação – Associação UFMA/UFPI

mailto:dccmapi@ufpi.edu.br

		2021-09-02T17:07:41-0300
	ANSELMO CARDOSO DE PAIVA:37552384387